præclarior est, multos beneficiis afficere quam splendide habitare? Quanto etiam convenientius viro bono sumptus facere in hominem, quam in ligna et lapides? Quanto, denique, utilius, multos amicos possidere, quam amplam domum comparare? quod contingit ei, qui prompto animo beneficia confert. Quem vero tantum fructum cepert quisquam ex amplitudine et pulchritudine domus, quantum perciperet liberaliter civitati et civibus e suis bonis impertitus?

(24) Τοῖς ἀνθρ. Pal. ms. brevius, τοῖς ἀνθρώποις, φήσαιμ' ἂν χωρὶς προσπαθ. SYLBURG.

(25) Τῶν. Supervacaneum, nam τὴν ἔσω γυναῖκα dicere potuit, quemadmodum Apostolus τὸν ἔσω ἀνθρώπον, Rom. vii, 22; Ephes. iii, 16. Lowthius ait, « Forte legendum τῇ τῶν ἔσω, et suppleendum κοσμιότητι. »

(26) Καταφαίνεσθαι. II. καταφαίνεται, indic. modo. SYLBURG.

(27) Ἀγαθόν. Pal. ms. κάγαθόν, « etiam bonum. » IDEM.

virtus est justitia, temperantia, animi magnitudo, et pietas. Pulcher ergo et honestus homo est, qui justus et moderatus, et, ut summatim dicam, qui bonus est, non qui dives. Jam vero milites ✕ quoque volunt auro ornari, ut qui nec illud legerint poeticum :

Ὅς (28), καὶ χρυσὸν ἔχων, πόλεμον κίεϋ ἤϊτε Α
Νήπιη.
[κούρη

Quique aurum gestans in bellum, ut stulta puella.
Ibat.

Ἄλλὰ γὰρ τὴν μὲν φιλοκοσμίαν, ἥμισυ ἀρετῆς ἐπι-
μελουμένην, σώματος δὲ ἀντιποιουμένην, ἐτραπέν-
τος τοῦ φιλοκάλου περὶ τὴν κενοδοξίαν, ἄρδην ἐκβλη-
τόν. Τὰ γὰρ μὴ οἰκεία τῷ σώματι ὡς οἰκεία προ-
σάπτουσα, μελέτην τοῦ ψεύδεσθαι καὶ ἔθος ἀπάτης
ἐνεγέννησεν· οὗτι τὸ σεμνὸν, καὶ ἀπλαστον, καὶ νή-
πιον, ὡς ἀληθῶς, τὸ σοβαρὸν δὲ, καὶ θρυπτικόν, καὶ
ἀρροδίαιτον φαίνουσαι (29). Αἱ δὲ ἀμαυροῦσι τὸ κάλ-
λος τὸ ἀληθινόν, ἐπισκιάζουσαι χρυσίῳ (30). Καὶ οὐκ
ἴσασι τὸ πλημμέλημα οἷόν ἐστι, δεσμὰ ἑαυταῖς περι-
θεῖσαι πλούσια μυρία· καθάπερ καὶ παρὰ τοῖς βαρ-
βάροις (31) φασὶ δεδέσθαι τοὺς κακούργους χρυσίῳ.
Τούτους ἐξηλωκένας δοκοῦσι μοι αἱ γυναῖκες τοὺς
ἐσμύοντες τοὺς πλουσίους. Ἡ γὰρ οὐχὶ κλοιὸς τὸ χρυ-
σοῦν ἐστὶ περιδέρατον, καὶ οἱ στρεπτοὶ, οἱ τε καθε-
τήρες (32) καλούμενοι, ἀλύσειν ἐπέχοντες τρόπον ;
καὶ παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς αὐτῷ τούτῳ τῷ ὀνόματι,
ἀλύσεις (33), κέκληνται. Πέδας δὲ περισφυρίους τὴν
περὶ τοὺς πόδας ἀκοσμίαν (34) τῶν γυναικῶν Φιλή-
μων ἐν *Συμφερίῳ* προσείπεν·

Ἰμάτια διαφαίροντα, καὶ πέδην τιὰ
Χρυσῆν.

Cæterum ornatus quidem studium, quod virtutis
minime curam gerit, sed corpus sibi vindicat, boni
et honesti studio converso ad vanam gloriam, fun-
ditus expellendum est. Quæ enim corpori non con-
veniunt, perinde ac si ei convenient, adjungens men-
dacii usum, et consuetudinem fraudis progeneravit,
non honestatem, simplicitatem et veram pueritiam,
sed fastum, arrogantiam, mollitiem et luxuriam
ostendens. Isæ vero veram pulchritudinem obscu-
rant, auro eam adumbrantes : nec intelligunt quan-
tum in se delictum admittunt, se innumerabilibus
vinculis alligantes : quemadmodum dicunt apud
barbaros, scelestos et maleficos homines auro vin-
ciri. Captivos hos vinctosque hæc divites videntur
mihi æmulari mulieres. Annon enim colli vinculum
est collarium aureum, moniliaque, et quæ καθετή-
ρες vocantur, catenarum locum obtinent? quin etiam
Attica lingua eodem nomine, nempe ἀλύσεις, hoc
est, *catenæ* appellantur. Talares autem compedes,
indecorum in pedibus feminarum ornamentum vo-
cavit Philemón in *Synphebo* :

Illustrem amictum, compedemque, qui siet
Auratus.

Τὸ οὖν ἐστὶ ὁ καλλωπισμὸς ὁ ζηλωτὸς, ἢ ἐθέλειν ὄμας
(35), ὡ γυναῖκες, σφᾶς αὐτὰς φαίνεσθαι πεπεδημέ-
νας; Εἰ γὰρ ἡ ὕλη τὸ θνεῖδος ὑπεκλύει, τὸ πάθος
ἀάδαφρον (36). Ἔμοιγ' οὖν δοκοῦσιν, ἐκουσίως πε-
ριπίπτουσαι δεσμοῖς, ἀχρεῖν ἐπὶ συμφοραῖς πλουσίαις.
Ἦτος δὲ καὶ ὁ ποιητικὸς μῦθος τοιοῦτους δεσμοὺς
κατανομένη τῇ Ἀρροδίτῃ περιβεβλησθαι λέγει·
ὠδὴν ἄλλ' ἢ μοιχείας σύμβολον αἰνιττόμενος τὰ κό-
σμα· χρυσοῦς γὰρ εἶπε κάκεινους Ὅμηρος τοὺς

Quid ergo est hic a vobis tantopere expetitus or-
natus, nisi quod vos velitis, o feminae, videri esse
compedibus astrictas? Si materia enim probrum
eluit, est hoc quidem vitium, quod minime intèrit.
Quære mihi quidem videntur sua sponte vinculis
alligatæ, de opulentis suis gloriari calamitatibus.
Ac fortasse etiam poetica fabula adulterium con-
mittentem Venerem dicit fuisse comprehensam ejus-
modi vinculis; nihil aliud, quam hæc ornamenta

✕ P. 244 ED. POTTER, 209 ED. PARIS.

(28) Ὅς. Ex Homeri *Iliad.* B, v. 872, ubi scriptum
est, πόλεμον δ' ἔαν ἔστε κούρη, Νήπιος. Mox, ἐκ-
κλιτέον pro ἐκβλητέον, Nov.

(29) Φαίρονσαι. Scribe φαίνουσα ex Nov., Reg.

(30) Χρυσίῳ. Excerpta ms. τῷ χρυσίῳ. SYLBERG.

(31) Παρὰ τοῖς βαρβάροις. Terullian., *De ha-*
bitu muliebri 7: « Apud Barbaros quosdam, quia
vernaculum est aurum et copiosum, auro vinctos
in ergastulis habent, et divitiis malos onerant, tanto
locupletiores, quanto nocentiores. » Et *De cultu*
feminae 20: « Quanquam et aurum ipsum, cuius vos
gloria occupat, cuidam genti ad vincula servire re-
ferunt gentiliū litteræ: adeo non veritate bona
sunt, sed raritate. » Plutarchus, in *Erotico*: Κἂν
μᾶλλον, χρυσάϊς, ὡσπερ ἐν Αἰθιοπία, πέδας δεδέσθαι
βέλτων ἢ πλούτῳ γυναικός. « Melius esse, inquit,
aureis compedibus, ut sit in Æthiopia, vinciri,
quam opibus mulieris. » Vide Th. Canter., *Var.*
lect. lib. 1, c. 5. COLLECT.

in cap. xvi Ezechielis: « Pæto autem, inquit, κά-
θεμα dictum ex variis geminis in pectus mulie-
rum monile descendens. » Theodotion vertit τὰ κα-
θέματα, Symmachus χαλαστά, ut est apud Proco-
rium. Suidas, Ἀλύσεις τὰς ἀμφιδέας καλοῦσιν οἱ
Ἴωνες· et Favorinus docet ἀλύσειν vocari etiam ca-
tenam ex ferro, auro vel argento confectam. COL-
LECT.

(32) Ἀλύσεις. Eadem vox « catenas » et mulie-
bre ornamentum significat. Pollux, lib. x, c. 39·
Ἡ δὲ ἀλύσεις οὐ μόνον ἐπὶ τοῦ δεσμοῦ, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ
τοῦ γυναικείου κόσμου ὀνόμασται παρὰ Ἀριστοφά-
νει, *Σφραγίδας*, ἀλύσεις. Φιλιππίδης δὲ ἔφη, Ἀλύσιον
δὲ εἶχε τετταράκοντα δραχμὰς ἄγον. « Catena (ἀλύ-
σεις) non modo vinculi, sed etiam muliebris mundi
nomen est: ut apud Aristophanem: sigilla, ca-
tenæ. Philippides vero inquit: Catenulam hæ-
buit, quadraginta drachmas valentem. »

(34) Ἀκοσμίαν. Similiter Terullianus, « Orna-
tum, inquit, quem immundum muliebrem dici
convenit; » *De cultu feminae*, lib. 1, c. 4.

(35) Ζηλωτὸς, ἢ ἐθέλειν ὄμας. Ζηλωτὸς ἐθέλειν
ὄμας, Nov.

(36) Ἀδιὰφρον. Haud scio, an rectius ἀδιὰ-
φρον, inquit Sylb. Ejus conjecturam firmat Nov

adulterii esse signa significans. Illa enim aurea quæ fuisse dixit Homerus. Jam vero vel ἄρπυιῶν Maligni signa nequaquam pudet eas inducere. Quemadmodum enim Evam serpens decepit, ita etiam mulieres alias mundus aureus, tanquam esca utens, serpentis figura, in probra furiose impulit; nempe murænas quasdam aureas et serpentes ad decorem effingens. Dicit itaque comicus Nicostratus, *catenas, monilia, annulos, armillas, serpentes, periscelides, elleborum*. Summa autem earum ignominia omnem mundum muliebrem recensens Aristophanes ostendit in *Thesmophoriazasis*. Adducam autem ipsa verba comici, quæ importunum vestræ insolentiae fastum aperte arguunt:

*Mitræ, redimicula, nitrum et arcus,
Pumex, strophium, quæ post locatur funda,*

✕ P. 245 ED. POTTER, 209-210 ED. PARIS.

(37) *Κάκελον* τὸν Ὀμηρὸς τοὺς δ. Excerpta ms. κάκελον τὸν δέσμον Ὀμηρὸς. Homeri locum Arcerius eum innui putat, qui est *Odys.* Θ. **LYLBURG.**

(38) *Καί φαρ*. Τὰ φ. Pal. ms., inquit Sylburg. Eadem lectionem exhibent etiam Nov., Bod., Reg.

(39) *Συμπατρας*. Non vestium hæc sunt nomina, sed monilium. Nam Pollux lib. 1, cap. 16, inter mundi muliebris nomina ad ornatum brachiorum numerat ὄφεις, « serpentes: » et legitur i *Cantici cantic...*: « Murænas aureas faciemus tibi. » Licet LXX habeant ὁμοιώματα χρυσοῦ, non ὄφεις. V. editio στρεπτὸν χρυσοῦ, ut adnotatum est in Romana postrema, ubi forte legendum στρεπτὸν χρυσοῦ. Nam et στρεπτὸς numerat Pollux inter monilia, et hic Clemens ipse, quod vertit interpres « torques. » Hieronymus, *De laudib. Asellæ*: « Aurum colli sui, quod quidem murænam vulgus appellat, quod scilicet metallo in virgulas lentecente quædam ordinis flexuosi catena contextitur, vendit. » COLLECT.

(40) Ὀφεις. Hesychio ὄφεις est τὸ χρυσοῦ περιβραχιόνιον. Eidem ἑλλέβορος est κόσμος ἑγυναικεῖος χρυσοῦς. Quin etiam Pollux inter mulierum ornamenta recenset ἑλλέβορον, ὄφιν et βουβάλια, lib. 7, cap. 16.

(41) *Ἀποπλαττομένης*. Hervetus ἀποπλαττομένης legit, dum vertit, « ad decorum conflingens. » **SYLBURG.**

(42) *Νικόστρατος*. Nicostrati meminit Pollux loco citato, et ex eo quædam, quæ ad ista pertinent, citat. Libro autem VII, c. 22, hunc ipsum Aristophanis locum adnectit capiti de calceis, tanquam summam ornamentorum muliebrum, sed tamen in comædia *Thesmophoriazasis*, quæ exstat, non reperitur, opinor, nisi forte ut ex Plautinis comædiis, quæ exstant, multa citata reperimus, quæ non sunt apud Plautum editum, aut certe ἐν ταῖς δευτέραις *Thesmophoriazasis*, quam alteram comædiam Aristophanis citat Athenæus lib. 1, hic fuit a Polluce et Clemente repertus locus, nam et idem citatur ex primis *Thesmophoriaz.* pag. 628, certe ex utriusque collatione multa corrigi possunt: nos varias lectiones tantum notabimus, non enim hæc sunt justæ notæ, sed Collectanea. Clem. κίσηριν Pol. κίσηριν pumiceni; C. τρυφοκαλάσσειν; P. τρυφοκαλάσσειν; C. ἀμπεχόνιον; P. ἀμπεχόνη: postea addit Clemens τρύφημα, quod abest a libro Pollucis impresso, non a manuscripto. C. κιθῶνα; P. κιθῶνα, quod cython est Herveto, post κιθῶνιον, tunicam. Sequitur apud Clementem τὰ μέγιστα δ' οὐκ εἶρηκα τούτων εἶτα τί; διόπας. At apud Pollucem impressa, nihil tale, verum in manuscripto quidem hæc τὰ μέγιστα δ' οὐ λέγεις αὐτῶν ταυτὶ, διόπας. Apparet hæc verba fuisse alterius personæ dicentis præcipua omissa esse, et subjicientis quæ sequuntur. Sic ergo verte, « Quæ tandem illa? Atqui præ-

δεσμούς (37). Ἡδὲ δὲ καὶ φανερῶτατα (38) τοῦ Πονηροῦ σύμβολα οὐκ αἰσχύνονται περιεῖναι. Ὡς γὰρ τὴν Ἐβαν ὁ ὄφεις ἠπάτησεν, οὕτω δὲ καὶ τὰς ἄλλας γυναῖκας ὁ κόσμος ὁ χρυσοῦς, δελέατι προσχρωμένους τοῦ ὄφειος πῶ σχήματι, ἐξέμηνεν εἰς ὄφεις, συμπατρας (39) τινὰς καὶ ὄφεις (40) ἀποπλαττομένης (41) εἰς εὐπρέπειαν. Λέγει γοῦν ὁ κωμικὸς Νικόστρατος (42), « Ἀλύσεις, καθετήρας, δακτυλλοῦς, βουβάλια, ὄφεις, περισκελίδας, ἑλλέβορον (43). » Πάνυ γοῦν ἐπιφθῶς πάντα τὸν γυναικεῖον καταλεγόμενος κόσμον Ἀριστοφάνης ἐν *Θεσμοφοριαζούσαις* (44) ὑποδείκνυσσι. Παραθήσομαι δὲ αὐτὰς τοῦ κωμικοῦ τὰς λέξεις, διελεγοῦσας ἀκριβῶς τὴ φορτικὸν ὕμῶν τῆς ἀπειραγθίας.

*Μίτρας, ἀναθήματα, νίτρον, καὶ σιδήρεα,
Β Κίσηριν, στρόβιον, ἐπισθοσφενδῶνην.*

cipua ex istis non dixisti, Diopas, etc. » Post illa, postè λέγων, illa Clementis magis integra sunt, et seminarium ἀκατάληκτον conflucunt. Cl. μολόγιον; P. μολόγιον; C. βοτρυχλιδῶνα; P. βότρυν, χλιδῶνα: forte βότρυν hunc cuni eo, quod Cyprianus botronatum appellat, non male junxeris: sunt hæc genera armillarum et dextralium: lib. *De habitu virginum* vide. C. ἀμφιδέας; P. ἀμφιδέας, redimicula; C. καταπλάσματα; P. καταπέτασματα, manuscriptus autem deficit ab impresso, stat a Clemente, ut et in hoc; C. ὄλσθους; P. ὄλσθους; C. ὑποθερίδας, Herveto ventilabra; P. ὑποδέριες, forte ὑποθερίδες, monile intelligit quod colum ambit. Postremum uterque ἐλικτηράς appellat, id est « inanes. » COLLECT.

(43) ἑλλέβορον. A. suspicatur legendum ἑλλέβορον, quippe quod et ipsum in mulierum ornamentis sit. Sed cum et Pal. manuscr. ἑλλέβορον habet, (ita enim scriptum est, ὕνο), catalogus iste muliebris ornatus de industria comico joco clausus videtur: ut sensus sit, postquam omnibus illis ornamentis instructæ sunt mulieres, helleborum eis esse propinandum, cuius potu caput illarum a vesano isto ornatus studio releveret. Aristophanis locus, qui sequitur, in vulgatis *Thesmophoriazasis* editionibus non reperitur, nec item in *Ecclesiazasis* aut *Lysistrata*: sparsim tamen aliqua ornamentorum istorum nomina ibi leguntur. Unde suspicetur aliquis, vulgatam editionem ejus fabulæ non esse integram, sed lieri potest, ut e primis *Thesmophoriazasis* hæc deprompta sint: quarum mentio infra 267. Versus eodem modo distincti in Pal. manuscr., sed metro passim luxato. Nomenclatura ipsa, in Indice, ubi suspecta est, examinabitur. **SYLBURG.**

(44) Ἀριστοφάνης ἐν *Θεσμ.* Sunt illa non ex *Θεσμοφοριαζούσαις* posterioribus, sed prioribus. Quæ enim hodie exstant, posteriorum titulo censenda sunt. Sic et *Νεφέλαι* fuere πρώται et δεύτεραι, ut refert Scholiastes vetus in *Προθεωρίᾳ Νεφέλων*. Cæterum Salmasius hos Aristophanis versus ex Clemente ac Polluce hoc modo restituit ac digessit in suis *Exercitationibus Plinianis* ad Julii Solini Polyhistoria, p. 1148: